Portaria Nº 014, de 27 de junho de 2025

Faculdade Católica Dom Orione

Dispõe sobre a adoção do novo modelo de Plano de

Ensino e da Cartilha Orientadora para preenchimento,

no âmbito da Faculdade Católica Dom Orione, e revoga

a Resolução nº 0011, de 07 de julho de 2023.

O Diretor-Presidente da Faculdade Católica Dom Orione – FACDO, no uso de suas atribuições

regimentais e estatutárias, e

CONSIDERANDO a necessidade de promover maior clareza, padronização e coerência pedagógica

nos planos de ensino elaborados pelos docentes;

CONSIDERANDO a consolidação da política institucional de ensino por competências, aprendizagem

processual e avaliação formativa, conforme diretrizes estabelecidas no Projeto Pedagógico

Institucional (PPI) e replicadas nos Projetos Pedagógicos dos Cursos (PPCs);

CONSIDERANDO que o novo modelo de Plano de Ensino e a Cartilha Orientadora foram organizados

de forma a facilitar o planejamento docente e promover o alinhamento com os eixos formativos, com

os atributos das competências e com a proposta avaliativa da FACDO;

CONSIDERANDO a urgência em implementar o novo modelo já a partir do semestre letivo 2025/2, e

a impossibilidade de deliberação do Conselho Superior antes do início das atividades acadêmicas;

RESOLVE, AD REFERENDUM DO CONSELHO SUPERIOR:

Art. 1º Autorizar, em caráter provisório, a adoção do novo modelo de Plano de Ensino e Aprendizagem

e da respectiva Cartilha Orientadora para Preenchimento, como instrumentos oficiais de planejamento

docente da Faculdade Católica Dom Orione, com vigência a partir do semestre letivo 2025/2.

Art. 2º O novo modelo será aplicado em todas as unidades curriculares dos cursos de graduação da

FACDO, devendo ser preenchido por cada docente conforme as orientações contidas na cartilha.

Art. 3º Fica revogada a Resolução nº 0011, de 07 de julho de 2023, e demais disposições em contrário.

Art. 4º A presente Portaria será submetida à apreciação e homologação do Conselho Superior na

primeira reunião ordinária posterior à sua publicação.

Portaria Nº 014, de 27 de junho de 2025

Faculdade Católica Dom Orione

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

                                                                            Araguaína – TO, 27 de junho de 2025.

Pe. Edson de Oliveira da Silva

Diretor-Presidente

Faculdade Católica Dom Orione

		2025-07-21T21:24:00-0300
	EDSON DE OLIVEIRA DA SILVA:09160745797